河北省道路运输协会
河北省道路运输协会

关于开展全省机动车驾驶教练员专业能力

评价工作的通知

各相关单位：

为进一步提升广大机动车驾驶教练员专业能力和整体

水平，推动驾培行业良性可持续发展，交通运输部职业资格

中心决定开展机动车驾驶教练员专业能力评价工作，由河北

省道路运输协会在全省组织实施，现面向全省征集机动车驾

驶教练员专业能力评价报名。有关通知如下：

一、职业（工种）及等级

机动车驾驶教练员（三级/高级工、四级/中级工、五级/

初级工）。

二、申报条件

报名条件参照《国家职业技能标准机动车驾驶教练员

（2018 年版）》执行。凡持有中华人民共和国 A1、A2、A3、

B1、B2、C1、C2 机动车驾驶证之一的机动车驾驶教练员，具

备高中毕业及以上或同等学历及以上者，且具备下列条件之

一均可报名申请机动车驾驶教练员专业能力等级评价。

（一）五级/初级工

持有效机动车驾驶证，具有 2 年以上安全驾驶经历并无

不良驾驶记录，具备以下条件者：连续从事本职业工作 1 年

(含)以上，无不良教学(信用)记录。

（二）四级/中级工

持有效机动车驾驶证，具有 5 年以上安全驾驶经历并无

不良教学(信用)记录，具备以下条件之一者：

1.取得本职业五级/初级工职业资格证书(技能等级证书)

后，连续从事本职业工作 3 年(含)以上。

2.连续从事本职业工作 6 年(含)以上。

3.取得经评估论证、以中级技能为培养目标的中等及以

上职业学校本专业毕业证书。

（三）三级/高级工

持有效机动车驾驶证，具有 5 年以上安全驾驶经历并无

不良教学(信用)记录，具备以下条件之一者：

1.取得本职业四级/中级工职业资格证书(技能等级证书)

后，连续从事本职业工作 4 年(含)以上。

2.具有大专及以上本专业毕业证书，并取得本职业四级/

中级工职业资格证书(技能等级证书)后，连续从事本职业工

作 2 年(含)以上。

3.取得经评估论证、以高级技能为培养目标的高等职业

学校本专业毕业证书。

三、考试科目和方式

（一）本项目属于专业能力评价考试，分为理论知识考

试、技能考核。理论知识考试采取线上、线下相结合的考试

方式，主要考核教练员从事本职业应掌握的基本要求和相关

知识要求；技能考核采取示范教学讲解、现场操作、模拟演

示等方式进行，主要考核教练员从事本职业应具备的教学技

能水平。

（二）理论知识考试、技能考核均实行百分制，成绩皆

达 60 分(含)及以上者为合格。考试成绩一年内有效，如有一

科成绩不合格在一年内可免费参加一次补考，两科成绩都不

合格需要重新报名考试，需另外缴费。

（三）为方便广大教练员积极报名参加专业能力评价考

试，本会提供以地市为单位的上门培训、考试服务。

四、证书管理

经考试合格者，颁发交通运输部职业资格中心颁发的

《交通运输专业能力评价合格证书(机动车驾驶教练员)》；

证书查询网址：https://zynlpxpj.jtzyzg.org.cn “专业

能力评价管理服务系统-公共查询”输入“姓名、身份证号

码、验证码”即可查询合格证书。

五、报名及缴费方式

（一）报名方式：登陆河北省道路运输协会网站

http://hbsdlysxh.com，“资料下载”栏目中，下载《机动车

驾驶教练员专业能力评价申报表》；

将填写完整的《机动车驾驶教练员专业能力评价申报表》

及 相 关 资 料 发 送 至 河 北 省 道 路 运 输 协 会 邮 箱 ：

hbdx20171108@163.com；

（二） 联系方式

联系人：李老师，电话：135 0311 1580

孙老师，电话：135 0311 7057

附件：机动车驾驶教练员专业能力评价申报表

河北省道路运输协会

2023 年 4 月 10 日

附件：

机动车驾驶教练员专业能力评价申报表
实施机构名称： 河北省道路运输协会

姓名 性别

正面免冠两寸白

底彩色证件照

（2.5cmX3.5cm）

出生日期 民族

身份证件

类型

身份证件

号码

手机号码 电子邮箱

通信地址

最高

学历

毕业院校 毕业时间

专业 学历 学位

参加工作

时间
年 月 累计从事机动车驾驶教练员工作年限

相关

工作

经历

起始时间 结束时间 工作单位 职务/职称

年 月 年 月

年 月 年 月

年 月 年 月

已获证书

情况

是否已经取得机动车驾驶教练员

职业资格证书
是 否

对应级别 初级 中级 高级 技师

附件上传
1.电子白底彩色证件照；2.身份证正、反面；3.学历证明；4.从事本职业证明；5.
机动车驾驶证；6.其他需要补充的材料。

诚信声明

本人承诺上述所有内容真实、有效，愿意承担由此产生的法律责任。

本人签字： 工作单位（章）： 年 月 日

实施机构

审核意见

注：此表请登陆河北省道路运输协会网站 http://hbsdlysxh.com，“资料下载”栏目中，下

载《机动车驾驶教练员专业能力评价申报表》。